Brasília, 27 de junho de 1991; 170° da Independência e 103° da República. 

FERNANDO COLLOR 

Jarbas Passarinho 

LEI Nº 8.368, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 

Autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União crédito 

suplementar de Cr$2.757.125.000,00 (dois bilhões, setecentos e cinqüenta e sete milhões, 

cento e vinte e cinco mil cruzeiros), para atender à programação indicada no Anexo I desta 

Lei. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei 

n° 8.175, de 31 de janeiro de 1991), em favor de entidades em extinção, dissolução ou 

privatização, crédito suplementar no valor de Cr$2.757.125.000,00 (dois bilhões, setecentos e 

cinqüenta e sete milhões, cento e vinte e cinco mil cruzeiros), para atender à programação 

indicada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior 

decorrerão da incorporação do excesso de arrecadação dos recursos diretamente arrecadados - 

outras fontes, na forma do Anexo II desta Lei.

[...]

27000.003485/89-91, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. ELETROBRÁS autorizada a 

elevar o seu capital social, mediante a conversão de créditos do Empréstimo Compulsório, 

constituídos nos anos de 1986 e 1987, no montante de até NCz$ 5.800.000.000,00 (cinco 

bilhões e oitocentos milhões de cruzados novos) em ações preferenciais nominativas da classe 

"B", de acordo com o estabelecido no Decreto-Lei nº 1.512, de 29 de dezembro de 1976, e na 

Lei nº 7.181, de 20 de dezembro de 1983. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.